PUBLICADO DOC 25/11/2011, PÁG 94

PROJETO DE LEI 01-00557/2011 do Vereador Alfredinho (PT)
“Institui a obrigatoriedade de constar nos editais de licitações e nos contratos de
obras e serviços públicos, o cumprimento das normas de Trabalho Decente da
organização Internacional do trabalho e do ministério do trabalho e emprego, e dá
outras providencias”
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1° - Fica Instituída a obrigatoriedade para fazer constar nos editais de
licitações e nos contratos de obras e serviços públicos no âmbito da Administração
Direta, das Autarquias, das Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público,
das Empresas Públicas, das Sociedades de Economia Mista e das demais entidades
controladas direta ou indiretamente pela Função Executiva da Prefeitura da Cidade
de São Paulo, expressamente registrada a obrigatoriedade de cumprimento das
normas de Trabalho Decente estabelecidas pela Organização Internacional do
Trabalho e pelo Ministério do Trabalho e Emprego.
Art. 2° - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.
Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Sala das sessões. Às Comissões competentes”.